
 

 

 
СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26 ноября 2024 года                                                                                         № 45 

 
Об установлении дополнительной меры социальной поддержки  

и социальной помощи для отдельных категорий граждан  
 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края, 

Совет города Лермонтова 

 

Р Е Ш И Л: 

 
1. Установить дополнительную меру социальной поддержки  

и социальной помощи для отдельных категорий граждан, постоянно 
проживающих на территории муниципального образования городского округа 
города Лермонтова Ставропольского края, в виде предоставления адресной 
материальной помощи одиноко проживающим пенсионерам, не работающим  
и не имеющим инвалидности, гражданам, находящимся в трудной жизненной 
ситуации, которые не являются малоимущими и доход которых не превышает 
полуторакратный размер прожиточного минимума в расчете на душу 
населения, установленного в Ставропольском крае в соответствии  
с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном 
минимуме в Российской Федерации» (далее соответственно – дополнительная 
мера социальной поддержки и социальной помощи, отдельные категории 
граждан). 

 
2. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи 

предоставляется отдельным категориям граждан единовременно в виде 
денежной выплаты не чаще одного раза в течение календарного года  
в следующих случаях и размерах: 

 
1) тяжёлое заболевание, приведшее к необходимости проезда к месту 

лечения и обратно, использование дорогостоящих видов медицинской 
помощи, оказываемых в медицинских организациях государственной, 
муниципальной или частной системы, использование дорогостоящих 
лекарственных препаратов, не попадающих под программы обязательного 
медицинского страхования, проведение жизненно необходимой 



2 

 
хирургической операции, прохождение по назначению врача медицинского 
обследования, повлекшие расходы, которые ухудшают условия 
жизнедеятельности и последствия которых не могут быть преодолены 
самостоятельно – до 10,0 тыс. рублей; 

 
2) трудная жизненная ситуация, при которой гражданином и (или) 

членами его семьи понесен материальный ущерб в связи с порчей или 
разрушением единственного имеющегося в собственности недвижимого 
имущества в результате пожара – до 15,0 тыс. рублей. 

 
3. Размер денежной выплаты, установленной пунктом 2 настоящего 

решения, определяется в каждом конкретном случае индивидуально, исходя  
из объективной оценки нуждаемости гражданина, с учетом количества 
обращений граждан, объема бюджетных ассигнований, предусмотренных  
в местном бюджете на эти цели. 

 
4. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи 

предоставляется отдельным категориям граждан в порядке, установленном 
административным регламентом предоставления муниципальной услуги, 
принятым администрацией города Лермонтова в соответствии с настоящим 
решением. 

 
5. Признать утратившим силу решение Совета города Лермонтова  

от 29 апреля 2015 года № 28 «Об утверждении Порядка предоставления 
адресной материальной помощи неработающим пенсионерам, постоянно 
проживающим на территории города Лермонтова, за счёт средств бюджета 
города Лермонтова». 

 
6. Администрации города Лермонтова привести действующие 

муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением  
в течение двух месяцев со дня вступления его в силу. 

 
7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию Совета города Лермонтова по социальным 
вопросам, здравоохранению, образованию, культуре и спорту. 

 
8. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
города Лермонтова Ставропольского края». 

 
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
 
 
Председатель   
Совета города Лермонтова             А.М. Карибов 
 
 
Глава города Лермонтова              Е.Н. Кобзева 


